
Приказ 

по Муниципальному бюджетному общеобразовательному 

учреждению  «Гимназия №1 п. Навля» 

 

от  16 сентября 2021 года                                                                       №   59 

 
Об организации работы 
по повышению функциональной грамотности   
обучающихся в 2021 – 2022 учебном году                                                                                    
 

В соответствии с приказом департамента образования и науки 

Брянской области № 1306 от 14.09.2021г., приказом отдела образования 

администрации Навлинского района №64/1 от 16.09.2021г., во исполнение 

комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся, в рамках реализации мероприятий 

национального проекта «Образование» в 2021-2022 учебном году 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственными за вопросы формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Гимназия №1 п. Навля» 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе Варичеву Н.О., 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе Блинову М.В. 

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Гимназия №1 п. 

Навля», на 2021-2022 учебный год (Приложение №1). 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Варичевой Н.О: 

3.1. Обеспечить разработку и утверждение соответствующих планов 

мероприятий  на 2021-2022 учебный год на уровне общеобразовательной 

организации (не позднее 20 сентября 2021 года). 

3.2. Организовать работу общеобразовательной организации по внедрению в 

учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования» (до 20 сентября 2021 года). 

3.3.Организовать формирование баз данных обучающихся 8-9 классов (до 26 

сентября 2021 года). 

4. заместителю директора по учебно-воспитательной работе Блиновой М.В.: 

4.1. Обеспечить формирование баз данных учителей, участвующих в 

формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по 

шести направлениям (читательская грамотность, математическая 

грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, 

глобальные компетенции, креативное мышление). 

4.3. Организовать прохождение курсов повышения квалификации по 

вопросам функциональной грамотности учителями, участвующими в 

формировании функциональной грамотности (до 27 октября 2021 года). 



4.2. Актуализировать планы работы методических объединений гимназии в 

части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

(до 27 сентября 2021г.). 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 


